
嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

1

第 1章 前言

1.1 项目的由来

嘉兴德达资源循环利用有限公司(原名嘉善德达化工有限公司)成立于 1997年，

是一家专业对线路板蚀刻液、表面处理废物等危险废物进行收集、贮存和利用的企

业，具有浙江省环保厅颁发的危险废物经营许可证(浙危废经第 3304000097号)。该

公司位于嘉善县西塘镇大舜三家路 98号，总占地面积约 24765m2（约 37.13亩），

建设规模为年处理各类危险废物 60000吨。

2012年，企业委托浙江工业大学编制了《嘉兴德达资源循环利用有限公司迁扩

建资源循环利用各类工业废弃物 60000吨技改项目(年产 1400吨铜盐、500吨镍盐、
[...]
氯化氢 2.418 2.289 0.129 95
甲苯 6.663 5.873 0.790 88
乙醇 4.138 3.608 0.530 87
颗粒物 2.094 1.989 0.105 95
丙酮 1.452 1.302 0.150 90
氨 1.497 1.422 0.075 95

二甲苯 1.000 0.85 0.150 85
硝酸 0.444 0.422 0.022 95
硫酸 0.007 0.0066 0.0004 95

储罐废

气

氯化氢 0.0788 0.0748 0.0040 95
硝酸 0.0002 0.0002 0.0000 90
氨 0.0942 0.0847 0.0095 90

合计

氯化氢 2.4968 2.3638 0.133
甲苯 6.663 5.873 0.79
乙醇 4.138 3.608 0.53
颗粒物 2.094 1.989 0.105
丙酮 1.452 1.302 0.15
氨 1.5912 1.5067 0.0845

二甲苯 1.0 0.85 0.15
硝酸 0.4442 0.4222 0.022
硫酸 0.007 0.0066 0.0004

3.2.4.3固体废物

根据工艺流程及产物环节分析，各类固废汇总及处置措施汇总见表 3.2-13。

表 3.2-13 企业固废产生情况汇总

序号 固废名称 产生工序 形态 主要成分 属性
废物

类别

废物

代码

2018年产

生量（t/a）
达产产生

量（t/a）
去向



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

86

1 无机残渣

含铜镍锌锡

废物处理线，

废乳化液

废酸处理线

固 不溶杂质 危险废物 HW11 900-013-11 710 878
浙江金泰莱环

保科技有限公

司

2 废树脂
含铜、镍废物

处理线
固 树脂 危险废物 HW13 900-015-13 0 2

绍兴华鑫环保

科技有限公司
3 有机残渣

溶剂废物处

理线
半固 不溶杂质 危险废物 HW06 900-408-06 79 120

4 废铁 废包装桶处

理线

固 铁 一般固废 / / 500 993 物资回收部门

5 废滤网 固 滤网、树脂 危险废物 HW12 900-252-12 0 1
浙江金泰莱环

保科技有限公

司6
废包装

材料、标签、

劳保用品等

储运工程 固

沾染危化品

的废包装

材料、标签、

劳保用品等

危险废物 HW49 900-041-49 12 12

7 生活垃圾
生活办公配

套
固 食物残渣等 一般固废 / / 20 20 环卫部门

8 废活性炭 废气治理 固 活性炭 危险废物 HW49 900-039-49 0.1 50 绍兴华鑫环保

科技有限公司9 废活性炭 中水回用 固 活性炭 一般固废 / / 0 0.6

10 废水处

理污泥
废水治理 固 污泥 危险废物 HW22

397-005-22
397-051-22

42.7 70 浙江金泰莱环

保科技有限公

司11 含铜污泥 工艺过程 固 铜、污泥 危险废物 HW22
397-005-22
397-051-22

241.8 300

12 废机油 机修 液体 机油、杂质 危险废物 HW08 900-214-08 0.2 0.2 绍兴华鑫环保

科技有限公司

13 含油抹布 机修 固 矿物油、布匹 危险废物 HW49 900-041-49 0.1 0.1 混入生活垃圾

合计 1605.9 2446.9

3.3 主要环保措施及达标排放情况

3.3.1 废水处理措施及达标排放情况

企业建设废水处理站 1座（预处理+生化处理），处理规模 200t/d； 1套 3 t/h

中水回用处理设施（超滤+反渗透工艺），设计中水回用 3000 t/a。各类废水经处理

达到纳管标准后进入西塘污水处理厂集中处理达标后排入红旗塘。污水总排放口设

置在线监测，监测项目为流量、pH。项目实际建设的污水站由东江环保进行设计建

设。

1、雨污分流、清污分流

根据现场调查，目前全厂建设了较完整的雨水管网、污水管网。项目生产废水

收集管网均采用架空铺设。雨水通过屋面落水管和地面雨水井收集雨水，雨水系统

末端设置初期雨水池（兼做事故应急池），设三通切换阀门，降雨初期及事故状态

下的废水，可收集送入污水站进行处理，后期清洁雨水正常排放。

项目生产车间分为无机盐车间、丙类车间和甲类车间。其中含铜废物、含镍废

物、含锌废物及含锡废物处理线和废酸处理线位于无机盐车间内，废乳化液处理线



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

87

部分生产工艺、含磷污泥处理线位于丙类车间内，废包装桶处理线位于洗桶车间内。

上述生产单元均为室内结构。另溶剂废物处理线位于洗桶车间西侧，为室外设置。

根据现场调查，项目各废水实现了分类收集。项目废水输送均使用架空管道。

各生产车间、仓库、危险废物暂存库及污水站池体均已进行了防腐防渗处理。

2、废水预处理系统

企业生产废水根据污染物特点分为高盐废水、含铜废水、含镍废水、含锌废水、

铜锡废水、含磷（含镍）废水及其他废水。根据废水的不同特点，采用分质分流处

理工艺。

高盐废水来自含铜废物处理线，铜、铵以及其他离子含量极高，不易进行生化

处理，采用一套MVR进行蒸发浓缩。

含铜废水来自于含铜废物处理线。该废水含有一定的铜离子，因此用离子交换

树脂对其进行回收。

含镍废水来自于含镍废物处理线。该废水含有一定的镍离子，因此用离子交换

树脂对其进行回收。离子交换树脂定期用酸液进行回收，回收的含镍酸液可进入含

镍废物处理线进行处理。

含锌废水来自于含锌废物处理线。该废水含有一定的锌离子，加碱调节 pH 使

其沉淀下来，分离出来的含锌污泥可回用于生产。废水去综合废水调节池去物化预

处理系统。

铜锡废水来自于含锡废物处理线。该废水含有一定的铜、锡离子，加碱调节 pH

使其沉淀下来，分离出来的铜锡污泥可回用于生产。

含重金属和磷废水来自含磷污泥处理线。该废水含有一定的磷，主要以磷酸盐

的形式存在。在生产工艺上，加入石灰进行沉淀，沉淀下来的磷酸钙经压滤后送至

含磷污泥处理线进行处理，压滤废水进一步采用离子交换去除重金属。主要与处理

措施如下：

表 3.3-1 废水预处理设施

废水类别 预处理措施 主要设备
设计规

模

高盐废水 MVR蒸发浓缩
浓缩结晶器 1个、板式换热器 1块、离
心式压缩机 1台、6.3m³冷却釜 2台，压

滤机 1台
3.5t/h

含铜废水 化学沉淀+离子交换 沉淀池、D403树脂柱（2.0m³）4根 5.0t/h
含镍废水 芬顿氧化+离子交换 芬顿系统、D403树脂柱（1.5m³）3根 3.5t/h
含锌废水 化学沉淀 沉淀池 20t/d



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

88

铜锡废水 化学沉淀+离子交换 沉淀池、D403树脂柱（1.5m³）3根 3.5t/h
含磷废水（含
重金属）

离子交换 D403树脂柱（1.5m³）3根 5.0t/h

（1）高盐废水预处理

图 3.3-1高盐废水预处理工艺流程

高盐废水单独收集于车间收集池，泵入MVR蒸发器进行蒸发浓缩，浓缩残渣

作为危险废物，冷凝水氨氮含量较高，进入污水站综合调节池。

（2）含铜废水预处理

图 3.3-2含铜废水预处理工艺流程

首先将氧化铜、碳酸铜等生产的压滤水接入化学沉淀池投加药剂进行沉淀，

含铜污泥泵入酸性蚀刻液池返回车间生产，清水自流入中间池，然后泵入铜离

子交换器进行离子交换去除金属铜后，废水进入综合废水处理系统中的中间调

节池。铜离子交换器饱和后，分别对树脂进行再生，再生时产生的废碱、洗涤

水再返回化学沉淀池，经预处理后的废水排入综合废水处理单元进行处理。

（3）含镍废水预处理



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

89

图 3.3-3含镍废水预处理工艺流程

镍处理车间产生的含镍废水经过收集地池泵入含镍废水调节池后，通过提升

泵泵入芬顿氧化池（分别在 pH控制条件下加入硫酸溶液、硫酸亚铁溶液、双氧

水溶液）进行深度氧化，减少废水中的有机络合物对镍沉淀反应的影响，然后

流入中和池（分别在 pH控制条件下加入碱溶液、石灰乳溶液）进行氢氧化镍中

和沉淀反应，使金属镍沉氢氧化物沉淀，再在混凝池（加入 PAC溶液）、絮凝

池（加入 PAM溶液）中通过 PAC、PAM的混凝、絮凝作用使废水中的氢氧化

物沉淀不断得到凝聚，成长成较大颗粒状得絮状沉淀物后在斜管沉淀池进行固

液分离。固液分离后清水在中间池集中后泵入镍离子交换器，离子交换去除金

属镍后经过监测达标后（不达标返回含镍废水调节池）废水进入综合废水处理

系统中的中间调节池。镍离子交换器饱和后，分别对树脂进行再生，再生时产

生的废碱、洗涤水返回进含镍废水调节池。沉淀池的污泥泵入含镍污泥池单独

压滤，压滤后的含镍污泥外运。

（4）铜锡废水预处理

图 3.3-4铜锡废水预处理工艺流程

首先将退锡废液回收铜工序生产时的压滤水接入澄清槽进行澄清（分批次轮

流澄清），澄清后的含铜污泥泵入回收铜反应槽返回生产，清水泵入离子交换

器进行离子交换去除金属后经过监测达标后（不达标返回澄清槽）废水进入综

合废水处理系统中的中间调节池。离子交换器饱和后，分别对树脂进行再生，

再生时产生的废碱、洗涤水进入综合废水调节池。经预处理后的废水排入综合

废水处理单元进行处理。

（5）含重金属和磷废水预处理



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

90

图 3.3-5含重金属和磷废水预处理工艺流程

含重金属和磷废水来自含磷污泥处理线，在生产工艺上，加入石灰进行化学除

磷后，在车间澄清池收集澄清，然后泵入泵入离子交换器进行离子交换去除金属后，

废水进入综合废水处理系统中的中间调节池。离子交换器饱和后，分别对树脂进行

再生，再生时产生的废碱、洗涤水再返回澄清池，经预处理后的废水排入综合废水

处理单元进行处理。

2、废水综合处理

图 3.3-5废水综合处理工艺流程

综合废水经过收集地池泵入综合废水调节池进入综合废水处理系统。

首先将调节后的综合废水泵入内电解池进行处理预处理，通过管道混合器加入

酸，废水其流量通过流量计控制，内电解池作用主要将废水中悬浮固体、胶体物质

凝聚，并吸附可溶性污染物一起沉淀，使废水得到净化。先行将对微生物有毒有害

的重金属和有机难降解物质除去，提高 BOD/COD的值，使废水更适于后继的生化



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

91

处理，使出水完全达标。

电解完成后，有机废水与车间产生的初期雨水、地面冲洗水充分混合调节，自

流至化学混凝沉淀系统进行处理，主要通过加入 Fenton试剂、碱液、硫化钠、石灰

乳、PAC、PAM药剂进行化学反应处理；加入 Fenton试剂对有机废水进一步氧化，

降低难降解有机污染物，再次提高 BOD/COD比值，反应完成后通过 pH计控制加

入液碱调节系统 pH值，加入硫化钠对废水进行破络处理，废水中的络合物氧化成

小分子有机物或氮氧化物和碳氧化物，使之释放金属离子；金属是以离子状态存在，

从而进一步去除废水中的络合金属，破络完成后加入石灰对废水中的氟化物、磷化

物进一步有效去除，加入 PAC、PAM对有机废水进行絮凝处理。系统产生的絮凝

沉降物通过沉淀池进行固液分离，沉淀池污泥泵入综合污泥池进行后续污泥压榨处

理，沉淀池的上清液流入 pH回调池，加入稀硫酸，稀硫酸的加量由 pH 仪表自动

控制，调节废水的 pH为 7.5-8.5后流入中间废水调节池；

在进入生化处理系统前，我们根据生化处理的微生物的新陈代谢需要（许多微

量元素和营养），引进了厂区的生活污水、蒸发冷凝水与综合废水在中间废水调节

池混合，以改善废水的生化环境，当废水满足生化系统进水控制要求时，综合废水

泵入废水生化系统进行处理。废水车间生化系统处理包括厌氧池、缺氧池、好氧接

触池；废水生化系统主要对废水的有机物、氨氮、磷化物进行有效去除；（废水生

化工艺在专项工艺详细说明）；

废水生化处理后，经过二沉池进行污泥分离后，废水自流至清水池暂存，出水

则根据车间需求进行回用或直接达标排放。分离后的污泥泵入综合污泥池。

废水收集 离子交换树脂



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

92

离子交换树脂 污水排放口

4、中水回用系统

厂区设置 1套处理能力 3 t/h中水回用处理设施，可实现中水回用 3000 t/a，回

水回用去向主要为污泥打浆、清洗压滤等。具体中水回用处理工艺详见图 3.3-2。

图 3.3-2 中水回用处理工艺流程

2、达标排放情况

为了解现状实际达标排放情况，本次评价收集了企业 2018年的例行监测数据，

详见下表。

表 3.3-1 废水例行监测数据 单位：mg/L，除 pH外



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

93

监测

位置
污染物

监测结果 目前纳管

排放限值

审批的环评

要求限值3月 5月 8月 12月

废水入

网口

pH 7.68 7.74 7.12 6.59 6-9 6-9
CODCr 5 8 44 152 500 500
NH3-N 0.093 0.32 0.939 0.844 25 45
总磷 161 0.0233 0.11 0.11 6 8
BOD5 0.8 1.6 4.4 44.3 300 300
SS <4 <4 13 18 400 400

石油类 0.075 0.097 0.65 0.23 30 30
动植物油 0.071 0.063 1.09 0.29 100 100

总铜 <0.001 <0.001 <0.01 0.03 2.0 0.17
总锌 0.0382 0.0088 <0.01 0.26 5.0 0.79

镍 <0.009 <0.009 <0.05 <0.05 1.0（车间

排放口）

0.5（车间排放

口）

锡 <0.2 <0.2 <0.04 <0.04 5.0（车间

排放口）

0.65（车间排

放口）

由表可知，企业现有项目污水总排放口各污染物均符合西塘污水处理厂纳管标

准；但企业例行监测数据未考虑原料可能还有的铬、铅等重金属，未对第一类污染

物在车间排放口进行监测控制。

为了解第一类污染物的实际达标排放情况，本环评期间企业委托监测单位对各

预处理单元的进出水指标进行了监测，详见下表。

表 3.3-2 废水各处理单元监测数据 单位：mg/L，除 pH 外

检测指

标

高盐废水蒸发浓缩

预处理
含铜废水预处理 铜锡废水预处理 含磷废水预处理 综合调

节池

废水总

排口

雨水排

放口
进口 出口 进口 出口 进口 出口 进口 出口

铜（以总

铜计）

锌（以总

锌计）

总铬

镍（以总

镍计）

锡（以总

锡计）

铅（以总

铅计）

镉（以总

镉计）

铬（六

价）

汞（以总

汞计）

砷（以总

砷计）

pH

COD



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

94

氨氮

总磷

由表可知，企业现有项目总镍、总锡、总铅、总铬、总锡第一类污染物在车间

排放口可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 表 1第一类污染物排放标准；

镉、铬、汞、砷未检出；污水总排放口各污染物均符合西塘污水处理厂纳管标准。

雨水排放口各污染物均符合《浙江省人民政府关于十二五时期重污染高耗能行

业深化整治促进提升的指导意见》（浙政函[2011]107号）及《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准要求。

3.3.2 废气处理措施及达标排放情况

1、废气处理措施

根据现场调查，现有项目工艺废气收集、处理措施汇总见下表。



嘉兴德达资源循环利用有限公司原生产规模节能减排技改项目环境影响报告书

95

表 3.3-2废气收集、处理措施汇总

排气

筒
污染源 污染物名称 治理措施 设计规模

对应的废气收集方

式
风量设计依据 数量

排气筒

位置

排气筒参数

高度

（m）

直径

（m）

温度

（℃）

P1
储罐 氯化氢 水喷淋+三级碱喷淋

（1#废气处理设施）
1500m3/h 管道 / 1 无机盐

车间
15 0.3 常温

含铁废酸处理 氯化氢

P2

储罐 氨气

酸喷淋+碱喷淋

（2#废气处理设施）
变频

32000m3/h

反应釜废气管道收

集、压滤废气密闭

隔间收集

密闭隔间换气次数

12次/h 1

无机盐

车间
15 1.2 常温

硫酸铜线 硫酸雾

碱性铜水预处理 氨气

碱铜线 氯化氢、氨气

氢氧化铜线 氨气

碳酸铜线 氯化氢

氧化铜线 氯化氢
水喷淋+碱喷淋

（3#废气处理设施）
2000m3/h

反应釜废气管道收

集、压滤废气密闭

隔间收集

密闭隔间换气次数

12次/h 1含镍废物处置 硫酸雾

含镍废物处置 氯化氢

锡处理线 硝酸、氨气
酸喷淋+碱喷淋+硫代硫酸钠

喷淋（4#废气处理设施）
4800m3/h

反应釜废气管道收

集、压滤废气密闭

隔间收集

密闭隔间换气次数

12次/h 1

P3
氯化铜生产 氯化氢

水喷淋+碱喷淋

（5#废气处理设施）
变频

8000m3/h

反应釜废气管道收

集、压滤废气密闭

隔间收集

密闭隔间换气次数

12次/h 1 无机盐